
 
 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

28.12.2021 г.                                                                                                        № 264 
пос.  Нижнеангарск 

 

О порядке создания, хранения, использования  

и восполнения резерва материальных ресурсов  

в целях обеспечения мероприятий гражданской обороны, при  

угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории  

муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 

действующим законодательством, в соответствие с внесением изменений в 

постановление Правительства Республики Бурятия от 15.08.2013г. № 444 «О создании 

республиканского запаса материально-технических, медицинских и иных средств в 

целях гражданской обороны, при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

регионального характера»  (в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия 

от 31.07.2015 N 381, от 23.07.2019 N 401, от 06.07.2021 N 345), п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить Порядок  создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов в целях обеспечения мероприятий гражданской обороны, при 

угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» (Приложение № 1). 

2.Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов в целях 

обеспечения мероприятий гражданской обороны, при угрозе возникновения 

чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера на территории муниципального образования «Северо-

Байкальский район» (Приложение № 2). 

3.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» от 02.12.2014 № 762 «О создании запаса 

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна 

байгууламжын захиргаан 

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

Республики Бурятия 

https://docs.cntd.ru/document/428654163
https://docs.cntd.ru/document/428654163
https://docs.cntd.ru/document/561463029
https://docs.cntd.ru/document/574794870


материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях 

гражданской обороны, при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

образования «Северо-Байкальский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя администрации муниципального образования «Северо-

Байкальский район» по экономическим вопросам (Никифорова Т.А.). 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Глава -Руководитель                                                                       И.В. Пухарев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Печкин Андрей Васильевич 

Тел. (30130) 47-152 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Северо-Байкальский район» 

от 28.12.2021 № 264 

Порядок создания, хранения, использования 

и восполнения резерва материальных ресурсов в целях обеспечения мероприятий 

гражданской обороны, при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального характера на 

территории муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 N 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Законом Республики Бурятия от 26.01.1999 N 98-II «О 

защите населения и территорий Республики Бурятия от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.04.2000 N 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств», постановлением Правительства Республики Бурятия от 

15.08.2013 г. № 444 «О создании республиканского запаса материально-технических, 

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны, при угрозе возникновения 

чрезвычайной ситуации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального характера»  (в ред. Постановлений 

Правительства Республики Бурятия от 31.07.2015 N 381, от 23.07.2019 N 401, от 

06.07.2021 N 345). 
 

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 

ресурсов 

2.1. Резерв материальных ресурсов создается заблаговременно исходя из 

прогнозируемых опасностей для первоочередного жизнеобеспечения населения, 

обеспечения действий сил и средств в целях обеспечения мероприятий гражданской 

обороны, при угрозе возникновения или возникновении ЧС муниципального характера 

на территории Северо-Байкальского района. 

2.2. Районный резерв формируется из запасов, которые подразделяются на 

следующие виды: 

- запасы продовольственных средств (для обеспечения жизнедеятельности 

населения, пострадавшего при ЧС муниципального характера, по договорам для 

организации нормированного снабжения населения в военное время); 

https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/802043763
https://docs.cntd.ru/document/802043763
https://docs.cntd.ru/document/802043763
https://docs.cntd.ru/document/901759884
https://docs.cntd.ru/document/901759884
https://docs.cntd.ru/document/901759884
https://docs.cntd.ru/document/901759884
https://docs.cntd.ru/document/428654163
https://docs.cntd.ru/document/428654163
https://docs.cntd.ru/document/561463029
https://docs.cntd.ru/document/574794870
https://docs.cntd.ru/document/574794870


- запасы иных средств (вещевое имущество, горюче-смазочные материалы, 

предметы первой необходимости); 

-средства индивидуальной защиты. 

Резерв и запасы, его формирующие, используются в целях обеспечения 

мероприятий гражданской обороны, при угрозе возникновения или возникновении ЧС 

муниципального характера на территории Северо-Байкальского района, в учебных 

целях для проведения командно-штабных тренировок и учений, проверки готовности 

пунктов временного размещения. 

    2.3. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются 

постановлением администрации муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов 

чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также 

максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

2.4. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Северо-Байкальский район», а также за счет 

внебюджетных источников. 

В связи с отсутствием специализированных складов в собственности 

Администрации МО «Северо-Байкальский район» и у подведомственных учреждений, 

экономической нецелесообразности хранения отдельных видов резервов, допускается 

создание его части в виде заблаговременного создания запаса финансовых средству в 

Фонде непредвиденных расходов и Резервном фонде Администрации МО «Северо-

Байкальский район». Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных 

ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их 

поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. 

Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных 

ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 

материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, 

хранением и восполнением Резерва. 

2.5.Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва 

возлагаются: 

2.5.1.По продовольствию, вещевому имуществу, предметам первой необходимости 

- на отдел экономики администрации муниципального образования «Северо-

Байкальский район». 

2.5.2.По горюче-смазочным материалам - на МКУ «Комитет по управлению 

муниципальным хозяйством». 

      2.5.3.По средствам индивидуальной защиты - на отдел по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования 

«Северо-Байкальский район». 

      2.6. Органы, на которые возложены функции по созданию Резерва: 

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов 

Резерва, исходя из среднемноголетних данных по возникновению возможных и 



периодических (циклических ЧС, климатических географических особенностей 

района, традиционных способов ведения хозяйства и уклада жизни населения района); 

- представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных 

ресурсов в Резерв; 

- определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в 

Резерве; 

- определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие 

требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны 

чрезвычайных ситуаций; 

- в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в 

Резерв; 

 заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку 

материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание 

Резерва; 

- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных 

ресурсов, находящихся в Резерве; 

- организуют доставку материальных ресурсов Резерва в районы чрезвычайных 

ситуаций; 

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва; 

- обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию; 

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением 

условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных 

ресурсов, находящихся на хранении в Резерве; 

- подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, 

обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных 

ресурсов Резерва. 

         2.7.Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва 

возлагается на отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район». 

      Координация деятельности по управлению Резервом возлагается на комиссию по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности администрации муниципального образования «Северо-Байкальский 

район». 

       2.8.Методическое руководство и обеспечение создания, хранения, использования и 

восполнения Резерва осуществляет Главное управление МЧС России по Республике 

Бурятия. 

2.9.Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их 

размещения, являются собственностью администрации МО «Северо-Байкальский 

район». 

2.10.Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

consultantplus://offline/ref=725D69837E1C5741A1D91EFABB96A9E5EE977B8EE989D0E1CB63D47B0D27F5C7E8993846102A1C77A6AFB0BBD3L9tDC


закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

2.11.Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, 

специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с 

заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, 

сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных 

организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная 

сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных 

ситуаций. 

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе 

ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета 

администрации МО «Северо-Байкальский район». 

2.12.Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению 

руководителя Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. 

Распоряжение готовится отделом по делам ГО и ЧС администрации МО «Северо-

Байкальский район». 

2.13.Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной 

основе. 

В случае возникновения на территории муниципального образования 

чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных 

ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего 

субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации. 

2.14.Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на 

договорной основе с МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством». 

Договора могут заключаться по мере необходимости. 

2.15.Органы местного самоуправления городских и сельских поселений, 

организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из 

Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону 

чрезвычайных ситуаций материальных ресурсов. 

2.16. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных 

ресурсов готовят отраслевые (функциональные) отделы администрации 

муниципального образования «Северо-Байкальский район». Документы, 

подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в  

отдел по делам ГО и ЧС  МО «Северо-Байкальский район»  в течении 10 дней, с 

момента выделения. 

2.17.Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности 

пострадавшего населения администрация муниципального образования «Северо-

Байкальский район» может использовать находящиеся на его территории объектовые 

резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями. 



2.18.По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут 

ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 

и договорами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Северо-Байкальский район» 

от 28.12.2021 № 264 
  

Номенклатура и объем  

резерва материальных ресурсов в целях обеспечения мероприятий гражданской 

обороны, при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории 

муниципального образования «Северо-Байкальский район» 
 

№№ 

п/п 

Наименование материальных 

ресурсов 

Единица 

измерения  

Количество  

1. Продовольствие  

1 Хлеб и хлебобулочные изделия кг 70,5 

2 Мука кг 2,2 

3 Крупа и макаронные изделия кг 7,5 

4 Мясо и мясопродукты кг 31,5 

5 Консервы мясные кг 37,5 

6 Жиры кг 4,5 

7 Молоко и молокопродукты кг 14,70 

8 Консервы молочные кг 4,5 

9 Картофель, овощи и фрукты кг 83,3 

10 Сахар кг 14,1 

11 Рыбопродукты  кг 11,3 

12 Консервы рыбные кг 5,4 

13 Соль кг 3 

14 Чай кг 0,45 

2. Вещевое имущество 

1 Рукавицы брезентовые пар 50 

2 Мешки полипропиленовые шт. 600 

3 Куртки рабочие шт. 50 

4 Брюки рабочие шт. 50 

5 Сапоги кирзовые пар 50 

6 Сапоги резиновые пар 25 

7 Палатки шт. 10 

8. Кровати раскладные шт. 50 

3. Предметы первой необходимости 

1 Белье нижнее компл. 50 



2 Верхняя одежда компл. 50 

3 Обувь компл. 50 

4 Постельные принадлежности 

(простыни, наволочки, 

полотенца) 

компл. 50 

5 Посуда компл. 50 

6 Мыло и моющие средства компл. 10 

7 Спальные мешки шт. 50 

4. ГСМ 

1 Автомобильный бензин АИ-92 тонн 0,2 

2 Автомобильный бензин АИ-95 тонн 0,02 

3 Дизельное топливо тонн 0,2 

4 Масла и смазки  тонн 0,01 

5. Средства индивидуальной защиты 

1 Маски защитные шт. 150 

2 Респираторы шт. 50 

3 Перчатки медицинские пара 150 
                          

 
 

 


